1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa de Goiás

A deputada que o presente subscreve na forma regimental e após

manifestação plenária, requer a Vossa Excelência, determinar o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor JOAQUIM CLÁUDIO FIGUEIREDO

MESQUITA, Secretário de Segurança Pública e Justiça do Estado de

Goiás, solicitando a criação do Comitê de gerenciamento de Crise, a fim de

acompanhar a situação de ocupação das Escolas Públicas Estaduais por

estudantes, pais, educadores, trabalhadores da educação e comunidade.

JUSTIFICATIVA

Os estudantes, pais, educadores, trabalhadores da educação e

comunidade iniciaram ocupação das Escolas Estaduais no Estado motivados

pela decisão do Governo de Goiás em terceirizar a gestão da rede de ensino

por meio de Organizações Sociais (OSs).Tal ocupação foi devida  ausência de

dialogo  entre os ocupantes e o poder público.

Dessa forma, o devido Requerimento busca criar o Comitê de

gerenciamento de Crise, a fim de acompanhar a situação de ocupação das

Req. Nº 114/2015

2

Escolas Públicas Estaduais, garantindo assim a vigilância, e prevenção de

conflitos e agressões que afronte a reivindicação que os ocupantes propõem,

certificando possíveis diálogos.

Sala das Sessões aos        de                de 2015.

Atenciosamente,

Delegada Adriana Accorsi
Deputada Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás